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Abstract. Introduction. This article investigates the development of the political-administrative 

system of the Kazakh khanate, as well as the preceding rule of the khans of the Urus khan dynasty. 

Hypotheses concerning its evolution in different periods of the Kazakh khanate existence were put 

forward. Goals and objectives. The aim of the study is to trace the evolution of the two-wing division 

of the Kazakh khanate, and the subsequent division of the left wing into three zhuzes, as well as to 

reveal the essence of the introduction by Esim khan of the tradition of “zheti ata” – knowledge of 

seven generations of ancestors, as a fundamental part of the political and administrative reform during 

his reign. Translations of medieval sources from “Materials on the history of Kazakh khanates 

of XV–XVIII centuries”, as well as sources belonging to the group of “steppe oral historiography” 

were attracted as materials: “Kara-tavarikh” and “Chingiz-name” by Utemish-hajji, 

“Jami at-tavarikh” by Kadyrgali, “Umdat at-tavarikh” by Kyrymi, as well as ethnographic note 

by I. Altynsarin concerning Kazakh traditions concerning marriage relations. Results. Based on the 

available data, an attempt was made to restore the most complete picture of the 

political-administrative division of the Urusid domains and the Kazakh khanate. As a result, 

hypotheses were put forward that before the period of Kasym khan's rule the wings were headed by 

representatives of the senior and junior branches of the Urusids, after Kasym khan came to power in 

both wings the rule passed to the sons and descendants of Janibek khan, son of Barak. The assumption 

about the emergence of three zhuzes within the left wing on the basis of uluses of senior, middle and 

junior sons of Janibek khan was put forward. Also were given arguments in favour of the 

implementation by Esim khan of genealogical and political-administrative reform of the Kazakh 

khanate, after the liquidation by him of the right wing, which consisted of the troops of the Katagan 

tribe. Conclusions. The Kazakh khanate was the successor of the Mongol Empire and Ulus Juchi in 

the part of political-administrative structure. Esim khan, as a result of his reforms, significantly 

centralised the power in the state, which led to a long reign of his descendants, isolation and 

consolidation of Kazakhs as an ethnos, stability of the tribal composition of Kazakhs.  

Keywords: Kazakh khanate, shezhire, Esim Khan, moghuls, timurids, Moghulistan, persian sources 

Acknowledgements: This work was financially supported by the Committee of Science of the 
Ministry of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan (IRN №BR24992878 
"The study of the ethno-political and socio-economic history of the Jochi Ulus in the 13th-15th 
centuries").

https://edu.e-history.kz/
https://doi.org/10.51943/2710-3994_2024_39_3_658-302
https://orcid.org/0009-0000-6264-642X
mailto:adilbek.karatayev.93@gmail.com
https://orcid.org/0009-0000-6264-642X


Еdu.e-history.kz 2024. 11 (3) 

659 

For citation: Karatayev A.А. Political-administrative system of the Kazakh khanate: wings, 

zhuzes, tribes and shezhire // Electronic scientific journal "edu.e-history.kz". 2024. Vol. 11. No. 3. 

Pp. 658–670. (In Russ.). DOI: 10.51943/2710-3994_2024_11_3_658-670 

ҚАЗАҚ ХАНДЫҒЫНЫҢ САЯСИ-ӘКІМШІЛІК ЖҮЙЕСІ: ҚАНАТТАР, ЖҮЗДЕР, 

ТАЙПАЛАР ЖӘНЕ ШЕЖІРЕ 

Әділбек Әлбекұлы Қаратаев1 

1Жошы Ұлысын зерделеу ғылыми институты  
(15б-үй, Пушкин көш., 010000 Астана, Қазақстан Республикасы) 

Ғылыми қызметкер 

 https://orcid.org/0009-0000-6264-642X. E-mail: adilbek.karatayev.93@gmail.com 

© Ш.Ш. Уәлиханов атындағы ТЭИ, 2024 

© Қаратаев Ә.Ә., 2024 

Аңдатпа. Кіріспе. Бұл мақалада Қазақ хандығының саяси-әкімшілік жүйесінің, сондай-ақ оған 

дейінгі Ұрыс хан әулетінен шыққан хандардың билігінің дамуы зерттеледі. Қазақ хандығының 

әртүрлі кезеңдеріндегі оның эволюциясына қатысты гипотезалар ұсынылды. Зерттеудің 

мақсаттары мен міндеттері. Зерттеудің мақсаты Қазақ хандығының екі қанатқа бөлінуінің 

және сол қанаттың үш жүзге бөлінуінің эволюциясын қадағалауға, сондай-ақ Есім ханның 

«жеті ата» дәстүрін – оның билігі кезіндегі саяси-әкімшілік реформаның негізгі бөлігі ретінде 

ата-бабалардың жеті ұрпағын білуді енгізуінің мәнін ашуға тырысу болып табылады. 

Материалдар мен әдістер. Материалдар ретінде «XV–XVIII ғасырлардағы Қазақ 

хандықтарының тарихы жөніндегі материалдардан» ортағасырлық дереккөздердің 

аудармалары, сондай-ақ «дала ауызша тарихнамасы» тобына жататын Өтеміс-қажының 

«Қара-таварихы» және «Шыңғыс-намесі», Қадырғали бидің «Джами ат-таварихы», 

Қырымидің «Умдат ат таварихы» дереккөздері, сондай-ақ Ы. Алтынсариннің неке 

қатынастарына қатысты этнографиялық жазбасы қолданылды. Нәтижелер. Қолда бар 

деректер негізінде урусидтер иеліктерінің және Қазақ хандығының саяси-әкімшілік 

бөлінісінің неғұрлым толық бейнесін қалпына келтіруге әрекет жасалды. Нәтижесінде 

Қасым ханның билік ету кезеңіне дейін қанаттарды урусидтердің аға және кіші 

тармақтарының өкілдері басқарды, Қасым хан билікке келгеннен кейін екі қанатта да басқарма 

Барақтың ұлы Жәнібек ханның ұлдары мен ұрпақтарына өтті деген гипотезалар алға 

тартылды. Жәнібек ханның үлкен, орта және кіші ұлдарының ұлыстарына негізделген сол 

қанат құрамында үш жүздің пайда болуы туралы болжам жасалды. Сондай-ақ, Есім ханның 

Қатаған тайпасының әскерлерінен құралған оң қанатын жойғаннан кейін Қазақ хандығының 

генеалогиялық және саяси-әкімшілік реформасын жүзеге асыруы жөніңде дәлелдер келтірілді. 

Қорытындылар. Қазақ хандығы саяси-әкімшілік құрылымы жағынан Моңғол империясы мен 

Жошы ұлысының мұрагері болды. Есім хан өзінің реформаларының нәтижесінде мемлекеттегі 

билікті едәуір орталықтандырды, бұл оның ұрпақтарының ұзақ билігіне, қазақтардың этнос 

ретінде оқшаулануы мен шоғырлануына, қазақтардың рулық-тайпалық құрамының 

тұрақтылығына әкелді. 

Түйін сөздер: Қазақ хандығы, шежіре, Есім хан, моғұлдар, тимуридтер, Моғұлстан, парсы 

деректері 
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Aннотация. Введение. В данной статье исследуется развитие политико-административной 

системы Казахского ханства, а также выдвинуты гипотезы касательно ее эволюции в разные 

периоды существования Казахского ханства. Цели и задачи исследования. Целью 

исследования является попытка проследить эволюцию двухкрыльевой структуры Казахского 

ханства и последующего деления левого крыла на три жуза, а также раскрыть суть введения 

Есим ханом традиции «жеті ата» – знание семи поколений предков, как основополагающей 

части политико-административной реформы при его правлении. В качестве материалов были 

привлечены переводы средневековых источников из «Материалов по истории Казахских 

ханств XV–XVIII веков», а также «Кара-таварих» и «Чингиз-наме» Утемиша-хаджи, «Джами 

ат-таварих» Кадыргали-бека, «Умдат ат-таварих» Кырыми, а также этнографическая заметка 

И. Алтынсарина о казахских традициях, касающихся брачных отношений. Были использованы 

историко-системный и сравнительный методы. Результаты. Проведена попытка 

восстановить полную картину политико-административного деления владений урусидов и 

Казахского ханства. Выдвинуты гипотезы о том, что до прихода к власти Касым хана крылья 

Казахского ханства возглавлялись представителями старшей и младшей ветви урусидов, после 

воцарения Касым хана власть в обоих крыльях перешла к сыновьям и потомкам Джанибек 

хана. Также были приведены доводы в пользу осуществления Есим ханом генеалогической 

реформы Казахского ханства, после ликвидации им правого крыла. Выводы. 

Казахское ханство являлось преемником Монгольской империи и Улуса Джучи в части 

политико-административного устройства. В ходе политических и иных процессов 

политико-административная система Казахского ханства перешла из двухкрыльевой системы 

к трехсоставному делению на жузы. Есим ханом была значительно централизована власть в 

государстве, что привело к длительному правлению его потомков, обособлению и 

консолидации казахов как этноса, стабильности родо-племенного состава казахов. 

Ключевые слова: Казахское ханство, шежире, Есим хан, могулы, тимуриды, Могулистан, 

персидские источники 
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Введение 

Целью данной статьи является изучение процессов становления и развития политико-

административной системы Казахского ханства и владения урусидов в эпоху правления 

каждого хана, а также пролить свет на изменения в данной системе и причины их 

возниковения. 

На основании различных методов проведен анализ правления каждого хана, начиная от 

Урус-хана и заканчивая Тауке-ханом, в ходе которого были рассмотрены особенности 

формирования политико-административной системы Казахского ханства в разные периоды 

истории, а также была выдвинута гипотеза о проведенной Есим-ханом генеалогической 

реформе. 

Материалы и методы 

Основой для исследования являются сведения из «Джами ат-таварих» Кадыргали-бека о 

двухкрыльевом составе войск Урус-хана (Алимов, 2022: 171), а также сведения 

Утемиша-хаджи (Юдин, 1992) и Абдулгаффара Кырыми (Кырыми, 2018) о политической 

истории Улуса Джучи в эпоху его распада в первой половине XV в. Материалами для изучения 

политико-админитративной системы Казахского ханства является сборник «Материалов по 

истории Казахских ханств XV–XVIII веков» (Ибрагимов и др., 1969). 

Основным методом, используемым в исследовании, является историко-системный 

метод. Данный метод использован в изучении политико-административной структуры 

Казахского ханства и государства урусидов, были изучены внешние и внутренние факторы, 

влияющие на ее изменение и развитие как целостной системы.  

Гносеологический потенциал историко-системного метода не исчерпывается только 

описанием структурно-функциональных параметров исторических объектов, а позволяет 

перейти от конкретно-исторического знания к теоретическому, к пониманию законов 

функционирования социальных систем и их моделированию. Благодаря методу, мы пришли к 

выводу о том, что Есим ханом была проведена генеалогическая реформа, что в кочевом 

обществе обозначало и политико-административную реформу.  

Кроме того использован историко-сравнительный метод, в части сравнения данных 

Кадыргали бека о двухкрыльевом делении Казахского ханства со сведениями из других 

источников, в целях реконструкции картины эволюции двухкрыльевого и жузового деления. 

Обсуждение 

Вопрос о формировании политико-административной системы Казахского ханства, а в 

частности его деления на крылья редко становилось предметом исследований, несмотря на 

наличие сведений по данной теме в одном из основных источников по истории Казахского 

ханства – «Сборнике летописей» Кадыргали-бека. Из ученых, исследовавших данную тему, 

можно отметить только Ж. Сабитова (2015). В труде «Казахские жузы и клановая система 

Золотой Орды» он приходит к выводам о том, что у казахов со времен Джанибек и Керей ханов 

была двухкрыльевая система организации, просуществовавшая до 1627 г. Казахские жузы 

входили в состав левого крыла, а в правое входили катаганы. Далее после разгрома катаганов 

остались только три жуза. 

Также можно отметить такие труды как «Основные принципы внешней и внутренней 

политики Тауке хана (конец XVII – начало XVIII вв.)» (Қуанбай, 2024) и «Становление 

казахского ханства: новый взгляд на историю» (Бердыгужин Л.Б. и др., 2022). 

Результаты 

Крыльевое деление от Урус хана до Барак хана. Согласно, Кадыргали-беку войско 

Урус-хана состояло из двух крыльев: левое крыло – «тысяча Алаша» и правое 

крыло – катаганы (Алимов, 2022: 171). Утемиш-хаджи также сообщает о «двусоставном эле 

Урус-хана» (Темиргалиев, 2022: 29). На наш взгляд данное разделение берет свое начало с 

захвата Урусом Сарая, где он остался править и поставил соправителем в восточно-дештских 
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степях старшего сына Кутлуг-Бугу. Предполагаем, что именно с того периода, когда возникла 

необходимость в ведении совместного правления, и берет начало двухкрыльевое деление у 

урусидов. Во время первых походов Тохтамыша на восточные владения Урус-хана ему дали 

отпор его сыновья – в первом походе Кутлуг-Буга, а после его смерти – Токтакия. Видимо они 

и были первыми соправителями отца в левом крыле. 

После победы Тохтамыша мы встречаем представителей урусидов в лагере его 

противников – Тамерлана и Едыге. Анализируя судьбу потомков Урус-хана, мы увидим, что 

двухкрыльевое деление и соправительство присутствовало и в их улусах. Младший сын Уруса 

– Куйурчук, при поддержке Тамерлана становится ханом в Улусе Джучи в 1395 г., однако

вскоре сходит с политической арены. В 1408 г. в войске Едыге мы встречаем старшую линию

урусидов – сыновей Токтакии: султанов Анике-Болата, Бугучака и Тенгри-Берды (Селезнев,

2009: 172). В 1419 г. фигура сына Куйурчука – Барака появляется при дворе Улугбека и вскоре

захватывает власть в левом крыле улуса Джучи.

Утемиш-хаджи пишет, что беки народа «йетисан», называемого «сол», являются 

приближенными Барак-хана (Утемиш-хаджи, 2017: 78). Очевидно, что под «сол» 

подразумевается «сол кол» – «левое крыло». Здесь мы видим, что Барак восстановил 

двухкрыльевое деление Урус хана, так как если бы здесь подразумевалось левое крыло всего 

Улуса Джучи, то вряд ли Утемиш хаджи называл бы их приближенными Барак хана, ведь под 

его властью и было все левое крыло Улуса Джучи.  

В правом крыле владений Барак-хана, по всей видимости, ему соправительствовал его 

кузен Анике-Болат, сын Токтакии, старшего сына Урус хана. Это подтверждается тем, что в 

битве с Гази и Наурузом Барак назначил Анике-Болата главой аръергарда своего войска 

(Кырыми, 2018: 82). Таким образом, старшая и младшая линии урусидов объединились под 

властью Барак-хана.  

Интересна дальнейшая судьба левого крыла Барака после его смерти. Как известно, 

Барак, по совету приближенных к нему беков левого крыла, убивает беклярбека Мансура, и 

притесняет племена, прибывшие с ним. После чего происходит сражение с его братьями 

Гази и Наурузом, в котором погибают и Барак-хан, и Анике-Болат-султан.  

Сопоставляя данные Утемиш-хаджи (Утемиш-хаджи, 2017: 78–79), Кырыми (Кырыми, 

2018: 83), Кухистани (Ибрагимов и др., 1969: 141–143) и Ходжамкули (Ибрагимов и др., 1969: 

390–391), касательно данных событий, вырисовывается следующая картина. Беки племен 

левого крыла Барак-хана, после его смерти подчиняются Гази-бию, который является 

беклербеком шибанида Джумадук-хана. Они терпят притеснения от Гази, затем войдя в союз 

с мангытами Турды-ходжой и Сарыг-Шиманом, убивают его. Затем происходит сражение 

между мятежными племенами левого крыла и войском Джумадук-хана, в котором он терпит 

поражение. Что интересно численность войск левокрыльных беков в данном сражении 

составляло семьдесят тысяч воинов, также как и ранее у Барак хана было семь санов 

войск – семьдесят тысяч воинов.  

В ходе данной битвы Джумадук хан погибает, а шибанид Абу-л-хайр попадает в плен к 

союзнику левокрыльных беков – к мангыту Сарыг-Шиману. Тот отпускает его с почетом, и 

Абу-л-хайр отправляется к Алаш бахадуру, главе большого аймака. Далее Абу-л-хайр став 

ханом, в благодарность за оказанную поддержку, даровал Алашу право самостоятельного 

правления. Это означает, что Алаш и до этого был самостоятелен от шибанидов. Исходя из 

этого, можно сделать вывод, что данный Алаш являлся одним из глав племен левого крыла, то 

есть одним из беков Барак-хана.  

Идея о том, что Алаш-бахадур возглавлял остатки левого крыла войска Барак-хана и 

Анике-Болата после их гибели, а также, что в честь него левое крыло получило название 

«тысяча Алаша» была впервые выдвинута Ж. Сабитовым (Сабитов, 2018: 136). Впоследствии 

племена, входившие в левое крыло урусидов, стали именоваться самоназванием «алаш», а сам 

термин «алаш» стал синонимом этнонима «казах» (Каратаев, 2023а: 249). Таким образом, 

Алаш правил левым крылом войска урусидов, а о судьбе правого крыла – катаганов мы не 

имеем сведений, возможно, они также подчинялись ему.  
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Согласно китайским хроникам, Керей и Джанибек являлись могульскими эмирами с 

1447 г., причем Керей правил Сайрамом, а Джанибек назван узбекским ханом, то есть был 

правил в степи. По мнению Ж. Сабитова, Керей и Джанибек не откочевывали от Абу-л-хайра, 

а оказались в Могулистане с Алаш-бахадуром сразу после гибели Барака и Болата от мангытов 

на границе с Могулистаном (Сабитов, 2018: 136) с чем мы также согласны.  

Политико-административная система Казахского ханства. Если в эпоху от Уруса до 

Барака мы отчетливо прослеживаем существование двухкрыльевого деления и производим 

попытки установить соправителя, то после правления Барак-хана мы видим, что было два 

соправителя, однако существование двухкрыльевого деления проследить не можем. По 

нашему мнению, разделение на два крыла, также как и соправительство старшей и младшей 

ветви урусидов, продолжалось и далее, что ясно видно из дуумвирата Керей и Джанибек ханов. 

Керей, сын Анике-Болата, сына Токтакии, второго сына Урус-хана – представлял старшую 

ветвь урусидов, тогда как Джанибек, сын Барака, сына Куйурчука, младшего сына  

Урус-хана – представлял младшую ветвь урусидов. Мы видим, что Керей правил в Сайраме, а 

Джанибек среди кочевников в степи. По всей видимости, это и было свидетельством 

двухкрыльевого деления. 

После смерти шибанида Абу-л-хайр-хана урусиды смогли вернуть себе власть на востоке 

Улуса Джучи. Судя по тому, что Керей и Джанибек оба названы ханами во многих источниках, 

они являлись соправителями в двух крыльях, причем Керей был старшим ханом.  

После смерти Керея, Джанибек-хан признал власть Бурундук-хана, его сына. Таким 

образом, можем предположить, что до того, как Касым-хан взял власть в свои руки, 

прерогатива быть старшим ханом в Казахском ханстве принадлежала старшей ветви урусидов. 

По всей вероятности, среди казахских чингисидов существовала внутренняя иерархия, 

которая влияла на порядок правления в крыльях. Примечательно, что когда Бурундук стал 

старшим ханом, во втором крыле Казахского ханства правил Касым-султан, а не другие 

сыновья Керей-хана. Следовательно, одно крыло было выделено для младшей линии урусидов, 

которые являлись младшими соправителями. 

После смерти Джанибек-хана, место младшего соправителя занял его сын Касым-султан. 

Он не желал находиться рядом с Бурундуком и подчиняться ему, поэтому кочевал 

на юго-востоке Казахского ханства. В ходе бескровной политической борьбы Касыму удалось 

стать старшим ханом, а Бурундуку ничего не оставалось, кроме как удалиться в Самарканд. 

Таким образом, Касым смог уничтожить монополию старшей ветви урусидов на верховную 

власть в Казахском ханстве. 

Уже в период правления Касым-хана, его братья также имели титулы ханов. Возникает 

вопрос о том, кто соправительствовал Касыму после того, как он стал верховным правителем 

в Казахском ханстве. У Джанибека было девять сыновей: Иренджи, Махмуд, Касым, Адик, 

Джаныш, Канбар, Таныш, Усек, Джадик. Стоит отметить, что Иренджи, Махмуд и Адик 

умерли еще во время правления Керея и Бурундука. Кадыргали-бек называет ханами, помимо 

Касыма, также Джадика и Усека (Алимов, 2022: 169). Мирза Хайдар, в свою очередь, называет 

ханами Джаныша, Таныша, и сына Касым хана – Мамаша (Ибрагимов и др., 1969: 225). 

Необходимо отметить, что все данные ханы при Бурундуке имели титул султанов и стали 

ханами только при правлении Касыма. Так, к примеру, в 1509 г. во время правления Бурундука, 

Рузбихан называет Джаныша и Таныша султанами (История, 2007: 199), а мирза Хайдар  

в 1513 г. при установлении власти Касыма уже называет их ханами.  

По всей видимости, после того как сыновья Джанибека во главе с Касымом оттеснили от 

власти старшую линию урусидов, он даровал титулы ханов своим братьям, которые были еще 

живы. Интересно, что он не даровал титул хана своему единоутробному брату Канбару, 

возглавлявшему его войска, но даровал его своему сыну Мамашу. Видимо, родные братья 

составляли общий улус, и Касым решил обозначить старшего сына как своего будущего 

преемника.  

В итоге, мы имеем пять человек, обладавших ханскими титулами при жизни старшего 

хана Касыма: Джадик, Усек, Джаныш, Таныш, Мамаш. Из источников мы видим, что Джадик 
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и Усек являлись единоутробными братьями, также как и Джаныш и Таныш, судя по сведениям 

Рузбихана.  

Джадик-хан, а также сын Усек-хана – Болат-султан, погибли сражаясь с ногаями. Исходя 

из этого, предполагаем, что их улусы находились в западной части Казахского ханства. 

Джаныш и Таныш ханы имели улусы по Сырдарье, откуда сын Джаныша – Ахмет совершил 

рейд на Бухару. Сложно сказать, где находился улус Касыма и Мамаша.  

Мы можем предположить, что существовали три крупных улуса в составе Казахского 

ханства при Касыме: западный, где соправительствовали Усек и Джадик ханы, центральный, 

в котором правили Джаныш и Таныш ханы, и в Жетысу, где возможно правил Мамаш, сын 

Касыма. В 1585 г. сыновья Хакназара прибыли в Астрахань из Казачьей Большой Орды, т.е. 

Старшего жуза (История, 2005: 267). Возможно, к этому времени Старший жуз был владением 

потомков Касыма.  

Все остальные султаны, видимо, входили в данные три улуса. Можно предположить, что 

эти улусы и были жузами, либо прообразами жузов. Косвенным доводом, что это могли быть 

три жуза, является тот факт, что на момент образования трех улусов – Касым являлся старшим 

из оставшихся в живых братьев, Джаныш и Таныш средними, а Усек и Джадик младшими, и 

таким образом, возможно, возникли и названия жузов: Старший, Средний и Младший. Также 

в пользу этого свидетельствуют слова Аблай-хана из письма к Цяньлуню: «Мы, казахи, 

издавна делимся на три жуза: Старший, Средний и Младший … Все мы – потомки трех 

сыновей Джанибек-хана» (Қазақстан, 2006: 104).  

Ж. Сабитов выдвинул гипотезу о том, что три жуза входили в состав левого 

крыла – «тысячи Алаша». Если следовать этой логике, то можно предположить, что во время 

Касым хана разделение на два крыла выглядело следующим образом: его братья и сын во главе 

своих улусов, преположительно жузов, были в левом крыле, а он правил правым 

крылом – катаганами, и являлся старшим ханом.  

Сложно определить политико-административную систему Казахского ханства после 

смерти Касыма. Известно, что после него вспыхнула борьба за верховную власть в ханстве, в 

которой участвовало два претендента. По всей видимости, это был старший сын 

Касыма – Мамаш, и сын Адик-султана – Буйдаш. Мы не можем утверждать, что Мамаш и 

Буйдаш были соправителями в двух крыльях Казахского ханства, так как до этого момента 

потомки Адика не были известны как правители каких либо улусов. 

Касым-хан провел последние годы своей жизни на западе ханства среди ногайских 

подданных, в числе которых были мурзы Алаш и Агиш, сыновья Ямгурчи бия и Шейх-Мамай, 

сын Муса бия. После смерти Касым хана верховная власть перешла к Мамашу, также видимо 

поддержанному ногайскими мурзами. Против выдвижения правителем Мамаша выступили 

сыновья Адик султана во главе с Буйдашем, который судя по данным из Литовской метрики, 

также имел титул хана (Трепавлов, 2013: 56).  

Сложно установить, что происходило с крыльевым делением казахов в этот период. 

Однако можно проследить закономерность, что Казахское ханство вновь распалось по тем же 

линиям раздела, что и во времена Барак хана и Болат султана – на северо-западную часть, 

ориентированную на ногаев, и на юго-восточную, ориентированную на чагатаев. Это были два 

основных направления внешней политики урусидов, из-за чего видимо и возникла 

необходимость разделения войска на два крыла, как было указано ранее.  

Ориентированной на ногаев частью политической элиты Казахского ханства можно 

назвать потомков Касым-хана, состоявших в династическом родстве с ногайскими биями. 

Потомки Адик-султана, в свою очередь, были ориентированы на могульских правителей, так 

как состояли с ними в аналогичных связях.  

После смерти Тахира, ханом вновь становится Буйдаш, который также как и его брат 

правил малой частью казахов и кыргызами в Жетысу. В период его правления упоминается 

также Тогум хан, сын Джадик хана. Тогум назван ханом у Кадыргали бека, и судя по всему 

умер в 1550–1560-х годах, т.е. правил параллельно с Буйдашем (Сабитов, 2016: 741). Судя по 

тому, что Тогум хан вместе со своими сыновьями и внуками погиб в бою с Чагат, которое 
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принято отождествлять с чатскими татарами, можно предположить, что улус Тогум хана 

находился в северной части Казахского ханства, и видимо, был самостоятелен от ногайского 

владычества.  

Можно предположить, что Тогум и Буйдаш ханы были соправителями в двухкрыльевой 

системе Казахского ханства в период 1530 – 1560 годов. Около 1560 г. Буйдаш-хан во главе 

потомков Адик-султана в количестве 24 человек погибает в битве с шибанидами, и, таким 

образом, закончивается история одной из ветвей потомков Джанибек хана. 

В период между 1550–1560 годами на политическую арену Казахского ханства выходит 

Хакназар, сын Касыма. По всей видимости, он стал казахским ханом при поддержке ногаев и 

опирался на казахские улусы, подчинившихся ногаям. Ко времени правления Хакназара 

полностью утрачивают влияние потомки Адик-султана, однако были живы потомки Джадика, 

возглавляемые братьями Тогума – Джалим и Шигай султанами. В источниках, они всегда 

упоминаются рядом с Хакназар-ханом, и, по всей вероятности, являлись его младшими 

соправителями.  

У Хакназара было шесть сыновей, двое из которых были убиты шибанидом 

Баба султаном в 1580 г. Одного звали Сафи-султан (Юдин, 2001: 63). Двое других сыновей в 

1585 г. прибыли в Астрахань, и далее отправились в Москву. Еще двое – Мунгатай и 

Дин-Мухаммед принимали участие в ташкентском восстании против шибанидов в 1588 г. 

(Абусеитова, 1985: 79). Сыновья Хакназара, прибывшие в Астрахань, указаны как царевичи 

из «Казачьей Большой Орды», под которой, как мы предполагаем, имеется ввиду Старший жуз 

Казахского ханства. Можем предположить, что Старшим жузом правили сыновья 

Хакназара, а Средним и Младшим – Джалим и Шигай султаны. Три жуза входили в левое 

крыло – «тысяча Алаша», а правым крылом – катаганами возможно правил сам Хакназар, в 

качестве старшего хана.  

Таким образом, большая часть XVI в. в Казахском ханстве прошла под властью старших 

ханов из числа потомков Касым-хана и Адик-султана. Из потомков Джадика, как мы видим, 

титулом хана владели его сыновья Тогум и Шигай, последний из которых стал старшим ханом 

после смерти Хакназара в 1580 г.  

После его смерти, старшим ханом стал его старший сын Тауекел, сын Шигая. В 1582 г. 

он участвовал вместе со своим отцом в походе Абдуллы-хана на Баба-султана. В 1583 г. он 

оставляет Абдуллу и возвращается в казахские степи. Точно неизвестно в каком году он стал 

ханом, но очевидно это произошло не сразу. Мы предполагаем, что после смерти Хакназара в 

Казахском ханстве параллельно с Шигаем правили его сыновья: Мунгатай, Дин-Мухаммед. 

Видимо, они были вытеснены из степи Тауекелем в ходе борьбы за верховную власть. По 

нашему мнению, приблизительно в 1585/1586 г. он стал ханом, причем Искандер Мунши 

пишет, что Тауекел «присвоил себе титул хана» (Вельяминов-Зернов, 1864: 242–243). Судя по 

всему, победив сыновей Хакназара, Тауекел провозгласил себя старшим ханом.  

Установить точно, кто был младшим соправителем при Тауекел-хане, мы не можем. 

У Шигая, согласно Кадыргали беку, было восемь сыновей, и вполне возможно, что ханом был 

один из них, либо вышеупомянутые сыновья Хакназара. Возможно им был его единственный 

единоутробный брат Есим-султан, возглавлявший часть войска, во время похода Тауекеля на 

Бухару в 1598 г.  

Стоит отметить, что Кадыргали и Ораз-Мухаммед-султан попали в русский плен во 

время правления Тауекел-хана, следовательно двухкрыльевое деление Казахского ханства, 

указаннное у Кадыргали-бека отражает политико-административную систему Казахского 

ханства при Тауекел-хане. 

После его смерти в 1598 г., старшим ханом становится его брат Есим. Стоит отметить, 

что при Есим-хане, также как и при Касыме, было несколько младших соправителей. Наиболее 

подробно эта тема исследована в труде Ж. Сабитова «Вопросы генеалогии и хронологии 

правления ханов Казахского ханства 17 – первой трети 18 века» (Сабитов, 2014). Согласно его 

мнению, к младшим соправителям можно отнести Батыр-хана, правившего каракалпаками, и 

Аблай-хана, правителя Саурана. Возможно, Батыр-хан правил Младшим жузом и 
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каракалпаками, Аблай-хан Средним жузом, а Есим-хан Старшим жузом, так как он 

упоминается как «алатауский хан Есим», и проявлял большую активность в регионе Жетысу 

и Кашгара. Одновременно Есим являлся и старшим ханом Казахского ханства.  

Что касается Турсуна, сына Джалима, изначально он был султаном, а ханом Ташкента 

стал только в 1613 г. при поддержке Имамкули. В 1627 г. в ходе междоусобицы между Есимом 

и Турсуном, последний погибает. Как известно, Турсун-хан правил племенем Катаган, 

составлявшим правое крыло Казахского ханства. Одновременно с убийством Турсуна, Есим 

подвергает разгрому катаганов. После данных событий они были исключены из 

родоплеменной системы казахов. Это событие фактически являлось ликвидацией правого 

крыла Казахского ханства. После данных событий в Казахском ханстве осталось лишь левое 

крыло, состоявшее из трех жузов (Сабитов, 2015). Таким образом, при Есим хане завершилась 

эпоха двухкрыльевого деления и на первый план вышли жузы.  

Политико-административная система Казахского ханства претерпела значительные 

изменения, которые являлись закономерным следствием распада Монгольской империи. 

Согласно В. Трепавлову, Чингис-хан выделил старшему сыну Джучи земли Дешт-и Кыпчака, 

фактически сделав его своим соправителем, раздробив империю на два крыла: правое во главе 

с Джучи и Чагатаем, и левое во главе с Угедэем и Толуем. Улус Джучи также делился на 

правое и левое крылья. Известно, что правым крылом улуса владел Бату хан, а левым правили 

его братья – Орду-Ичен, Тука-Тимур, Удур и Шингкум (Рашид-ад-дин, 1960: 66).  

Далее мы видим упоминание крыльевого деления, когда Мамай после смерти  

Бердыбек-хана увел племена правого крыла в Крым, а Тенгиз-Буга увел племена левого крыла 

на Сырдарью (Юдин, 1992). После смерти Тенгиз-Буги и правившего после него Кара-Ногай 

хана правителем левого крыла становится вышеупомянутый Урус хан, который делит левое 

крыло Улуса Джучи также на два крыла: правое – катаганы и левое – «тысяча Алаша». Далее 

при ханах Казахского ханства в XVI в. появляются три жуза в составе левого крыла. В 1627 г. 

хан левого крыла Есим хан фактически ликвидирует правое крыло, и остаются только три жуза, 

которые и составляют казахский этнос.  

Таким образом, жузы являлись закономерным результатом распада Монгольской 

империи и Улуса Джучи. Исходя из этого, мы можем сделать вывод, что казахи как этнос 

сложились в рамках эволюции административно-политической системы Монгольского 

государства и Джучиева Улуса, а Казахское ханство унаследовало их политическое 

устройство и традиции.  

Реформы Есим хана. После того как при Есим-хане остались только три жуза, по нашему 

мнению, он провел политико-административную реформу, основанную на реформе 

генеалогии. Как известно, кочевые общества, в отличие от оседлых обществ, не делились на 

области, районы и деревни. Кочевники делились по племенам, родам и кланам, основанным 

на родственно-генеалогических связях. Поэтому в кочевом обществе все стороны 

жизнедеятельности регулировалось данными связями. К примеру, если возникали споры из-за 

земельных и водных ресурсов, скота и иных причин, то между близкородственными группами 

подобные споры разрешались быстро, тогда как с дальнородственными либо неродственными 

группами подобные споры могли затянуться на поколения и приводить к межплеменным 

столкновениям. Поэтому шежире было не просто традицией ведения родословной, а целой 

политико-административной системой, основанной на принципах генеалогического родства. 

На наш взгляд Есим-хан провел политико-административную реформу, основанную на 

шежире, введя в казахское общество традицию «жеті ата» – знание семи поколений предков. 

И. Алтынсарин пишет о том, что запрет жениться на своих соплеменницах до восьмого колена 

был введен Есим-ханом (Алтынсарин, 1870: 103). Эти традиции, скорее всего, являлись частью 

свода установлений «Есім ханның ескі жолы» – «Древний путь Есим хана», содержание 

которого нам неизвестно.  

Это подтверждается тем, что если рассмотреть шежире большинства современников 

Есим хана, то седьмым предком каждого из них будет являться первопредок данного племени. 

Приведем несколько примеров подобных шежире современников Есим-хана: алшина 
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Жалантоса, сиргели Есентая, аргына Шаншара, дулата Кудайберды. 

Жалантос из племени Алшин являлся современником Есим-хана, что подтверждается 

тем, что в 1607 г. был назначен аталыком при сыне Турсун-хана. Его шежире, начиная от отца 

до седьмого предка, выглядит следующим образом: Сейиткул – Токпан – Караш – Карамашак 

(Торткара) – Алим – Садырбай – Алау-батыр (Досмұхаммедұлы, 1998: 77; Сәдібеков, 1994: 

117–118). Седьмой предок – Алау-батыр, как известно, является предком всего племени 

Алшин. 

Есентай из племени Сиргели являлся современником Есим-хана, что подтверждается 

наличием предания об их ссоре из-за пленницы. Его шежире, начиная от отца до седьмого 

предка, выглядит следующим образом: Тобыт – Аксиык – Кобысай – Бораш-мырза – 

Арыстан – Алихан – Ойсыл (Сәдібеков, 1994: 50–53). Седьмой предок - Ойсыл, известный как 

эмир Айса, Айсул, является предком племени Сиргели. 

Шаншар из племени Аргын был современником Есим хана, что подтверждается 

наличием предания о том, что Есим даровал ему дочь Турсун-хана. Его шежире, начиная от 

отца до седьмого предка, выглядит следующим образом: Булбул – Таз – Бошан – Акша – 

Болат-ходжа – Мейрам-сопы – Кара-ходжа. Седьмой предок – эмир Кара-ходжа, как известно, 

является первопредком всего племени Аргын. 

Кудайберды из племени Дулат был современником Есим-хана, что подтверждается тем, 

что его внук Толе-бий был современником Тауке-хана – внука Есим-хана. Его шежире, 

начиная от отца до седьмого предка, выглядит следующим образом: Кожамберды – 

Жайылмыс – Жанту – Жаныс – Дулат – Жарыкшак – Байдибек-бий (Сәдібеков, 1994: 78). 

Седьмой предок – Байдибек бий, как известно является первопредком племен Дулат, 

Албан и Суан. 

Таким образом мы видим, что верхняя часть шежире, которая приходилась на семь 

поколений от современников Есим хана, была искусственно приведена к общему 

предку – основателю племени. По всей видимости, до данной реформы, казахи знали большее 

количество предков. К примеру, Кадыргали-бек из племени Жалаир, который оказался в 

Москве за десятилетие до прихода Есим хана к власти, указывает в своем труде десять 

поколений своих предков (Алимов, 2022), а также дальнего предка, жившего при Чингис-хане, 

но при этом не указывает первопредка племени. Тогда как шежире казахских жалаиров 

замыкается на первопредке по имени Жалаир, жившем в XIV – XV в.в. Этот факт, также 

является доводом в пользу того, что Есим-хан провел генеалогическую реформу. 

Возникает вопрос о том, в чем была необходимость для Есим-хана в проведении данной 

реформы. И. Алтынсарин пишет, что целью данного обычая было устранение вражды между 

неродственными племенами посредством установления между ними родственно-брачных 

связей (Алтынсарин, 1870: 103–104).  

Есим-хан смотрел гораздо дальше и преследовал идеологические цели, так как шежире 

казахских племен не ограничиваются первопредком и далее возводятся к фольклорному 

прародителю казахов и основателю первого казахского государства – Алаша-хану. Возведение 

родословной всех племен к общему предку, создание легенды об общем происхождении всех 

казахов, было необходимо Есим-хану для прекращения междоусобных войн и консолидации 

трех жузов. Данные меры оказались эффективными, так как после правления Есим-хана 

прекратилась борьба за власть, и установилось правление его династии вплоть до смерти 

Кенесары-хана. С распадом Казахского ханства и его подчинением Российской империи, 

казахские жузы и племена исчезли как политико-административные субъекты, однако 

благодаря реформам Есим-хана сохранились до наших дней как генеалогические системы. 

Общее шежире скрепляло племена внутри одного жуза, а также соединяло их с 

племенами других жузов через легендарного Алаша-хана, что в итоге закрепило этнический 

состав Казахского ханства и обособило казахов от других народов как ногаи, кыргызы, 

каракалпаки, узбеки и могулы. К примеру, племена трех жузов, возводят свои родословные до 

трех сыновей легендарного Алаша хана, и, таким образом, каждый казах мог найти себя в этой 

системе, понять свое место в ней и узнать степень родства по отношению ко всем остальным 
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казахам. Тогда как представители племен других народов бывшего Улуса Джучи, попав в 

казахскую среду, не имея генеалогического родства с племенами Казахского ханства по 

шежире, не могли считаться казахами. Таким образом, шежире имело идентификационную 

функцию, обособлявшую казахский этнос от других этносов, образовавшихся в ходе распада 

Улуса Джучи. Фактически, Есим ханом, посредством генеалогической реформы, был создан 

единый самостоятельный казахский этнос. 

В период после смерти Есим хана в порядке очередности правили его сыновья Джанибек 

и Джангир ханы (Сабитов, 2014: 101). Затем правил Тауке-хан, сын Джангира. В периоды их 

правления соправительства мы не наблюдаем. Впервые за историю Казахского ханства 

старшими ханами являлись три поколения одной семьи, что указывает на стабильность 

политической системы и ее централизованность. Все это являлось благоприятными 

следствиями реформ Есим хана. После смерти Тауке каждый жуз возглавили ханы из 

различных династий казахских джучидов. 

Стоит отметить, что деление на правое и левое крыло сохранялось и после разгрома 

правого крыла Есим-ханом, где место катаганов в правом крыле занял Старший жуз (Сабитов, 

2016). Толе-бий и Абылай-хан в своих письмах китайскому императору в середине XVIII в. 

упоминают, что Старший жуз называется правым крылом, а Средний жуз левым (Қазақстан, 

2005: 211–221). По всей вероятности, Младший жуз также входил в левое крыло, однако не 

был упомянут в письмах, так как не граничил с Цинской империей.  

Заключение 

На основании имеющихся исторических источников, а также используя различные 

методы исторического исследования, мы попытались рассмотреть политико-

административное деление Казахского ханства и государства урусидов. В результате, пришли 

к следующим выводам: 

1. Двухкрыльевое и жузовое деление Казахского ханства являлись закономерным итогом

распада Монгольской империи, Улуса Джучи и Казахского ханства. 

2. Двухкрыльевое деление существовало со времен Урус-хана и до распада Казахского

ханства. Двумя крыльями правили потомки двух сыновей Уруса – Токтакии и Куйурчука. 

3. С обретением Касымом ханского титула, в обоих крыльях ханства начинают править

сыновья Джанибек-хана, которые также получают титулы ханов, становясь младшими 

соправителями Касыма. Возникают три крупных улуса во главе со старшими, средними и 

младшими сыновья Джанибек хана, которые, на наш взгляд, являлись тремя казахскими 

жузами либо их прообразами. Данные жузы входили в состав левого крыла, называемого 

также «тысяча Алаша». 

4. Есим-хан, разгромив Турсун-хана и катаганов, ликвидировал правое крыло, в

результате чего остались лишь три жуза. Старший жуз занял место правого крыла, а остальные 

два жуза остались в левом крыле.  

5. После данных событий Есим-хан провел политико-административную реформу,

основанную на генеалогической реформе. В ходе нее генеалогия всех казахских племен 

сокращалась до семи поколений, и возводилась к фольклорному Алаша-хану. Учитывая, что 

родственно-генеалогические связи занимали у кочевников роль политико-административного 

деления, приходим к выводу, что Есим-хан практически создал новую политико-

административную систему. Последствиями этого стала централизация государства, единство 

казахского этноса, его обособление от других кочевых народов и переход власти 

исключительно к потомкам Есим-хана. 
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